

MAGE-09/MSCGE-09

December - Examination 2025 M.A./M.Sc. (Final) Examination

GEOGRAPHY URBAN GEOGRAPHY Paper : MAGE-09/MSCGE-09

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. Write brief note on the following -
निम्नलिखित का संक्षेप में उत्तर दीजिये –
 - (i) Nodality of city
नगर की नाभियता
 - (ii) Babylon city
बेबीलोन नगर
 - (iii) Urbanization
नगरीकरण
 - (iv) C.B.D.
सी.बी.डी.
 - (v) Importance of K=3 in Central Place Theory
क=3 केन्द्रीय स्थान सिद्धांत में महत्त्व
 - (vi) Rank size rule
कोटि आकार नियम
 - (vii) Urban planning
नगर नियोजन
 - (viii) National Capital Region
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Discuss the stages of origin and growth of urban centres according to Mumford.
ममफोर्ड के अनुसार नगरों के उद्भव एवं विकास की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
3. Explain the sector theory introduced by Homer Hoyet for urban land use.
नगरों के भूमि उपयोग के लिए होमर होयट द्वारा दिये गये खण्ड सिद्धांत को स्पष्ट कीजिये।
4. Explain the development of satellite towns.
उपग्रह नगरों के विकास को स्पष्ट कीजिये।
5. Explain the internal structure of urban centres.
नगरीय केंद्रों की आंतरिक संरचना को स्पष्ट कीजिये।
6. Discuss the major problem of cities.
नगरों की मुख्य समस्याओं का वर्णन कीजिये।
7. Explain the urban planning of Chandigarh city in detail.
चण्डीगढ़ के नगर नियोजन का विस्तार से विवेचन कीजिये।
8. Discuss the policies for development of cities in India.
भारत में नगरों के विकास की नीतियों को स्पष्ट कीजिए।
9. Discuss the characteristics of Metropolitan cities of India.
भारत के महानगरों की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Explain the development of Urban Geography.
नगरीय भूगोल के विकास को स्पष्ट कीजिये।
11. Discuss the center place theory introduced by Christaller.
क्रिस्टलर द्वारा दिये गये केन्द्रीय स्थान सिद्धांत को स्पष्ट कीजिये।
12. Discuss the methods of functional classification of cities with the suitable examples (any one method).
समुचित उदाहरण द्वारा नगरों के कार्यात्मक वर्गीकरण की विधियां बताइये। (किसी एक विधि)
13. Explain the urban planning of Jaipur city in detail.
जयपुर नगर के नगर नियोजन की विस्तार से विवेचना कीजिये।